SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

THANH HOÁ

HỘI ĐỒNG TDVC

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-HĐTDVC

              Thanh Hóa, ngày        tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Tài liệu ôn tập dự xét tuyển viên chức làm việc tại Thanh tra Sở năm 2023

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ về việc

ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi ngạch công

chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; nội quy thi tuyển, xét

tuyển công chức, viên chức, thi nâng hạng công chức, viên chức hoặc xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-SGTVT ngày 27/4/2023 của Giám đốc Sở Giao

thông vận tải về việc thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức Thanh tra Sở năm

2023;

Căn cứ Quyết định số 378/QĐ-SGTVT ngày 11/5/2023 của Giám đốc Sở Giao

thông vận tải về việc phê duyệt danh sách thí sinh đủ điều kiện tham dự vòng 2 xét

tuyển viên chức làm việc tại Thanh tra Sở năm 2023.

Hội đồng tuyển dụng viên chức Thanh tra Sở năm 2023 thông báo tài liệu ôn

tập dự xét tuyển viên chức, cụ thể như sau:

1. Hình thức kiểm tra, sát hạch: Phỏng vấn

2. Bố cục đề thi phỏng vấn

Gồm 04 câu, mỗi câu 25 điểm (Đề thi phỏng vấn chấm theo thang điểm 100,

thang điểm trong đáp án chấm thi).

3. Tài liệu ôn tập

3.1. Phần hiểu biết chung (đối với tất cả các vị trí xét tuyển)

- Luật viên chức số 58/2010/QH12;

- Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

- Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh Thanh

Hóa ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán

bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý;

- Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh về việc

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận

tải tỉnh Thanh Hóa.

3.2. Phần chuyên môn, nghiệp vụ (theo từng vị trí xét tuyển)

3.2.1. Vị trí thừu hành hỗ trợ thanh tra hành chính, thanh tra phòng chống

tham nhũng

2

- Luật Thanh tra số 56/2010/QH12;

- Luật Khiếu nại số 02/2011/QH13;

- Luật Tố cáo số 25/2018/QH14;

- Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13;

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13; Luật số 67/2020/QH14 Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 57/2013/NĐ-CP ngày 31/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và

hoạt động thanh tra ngành Giao thông vận tải;

- Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng;

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định

số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao

thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng;

- Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính

phủ, quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành

một cuộc thanh tra;

- Thông tư số 02/2014/TT-BGTVT ngày 25/2/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải quy định quy trình thanh tra chuyên ngành, xử phạt vi phạm hành chính;

công tác lập kế hoạch, chế độ báo cáo và quản lý nội bộ của thanh tra ngành Giao

thông vận tải; Thông tư số 32/2016/TT-BGTVT ngày 07 tháng 11 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

02/2014/TT-BGTVT.

3.2.2. Vị trí Thừa hành hỗ trợ công tác kiểm soát tải trọng xe

- Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH12;

- Luật Thanh tra số 56/2010/QH12;

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13; Luật số 67/2020/QH14 Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 57/2013/NĐ-CP ngày 31/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và

hoạt động thanh tra ngành Giao thông vận tải;

- Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính

phủ, quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành

một cuộc thanh tra;

- Thông tư số 02/2014/TT-BGTVT ngày 25/2/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải quy định quy trình thanh tra chuyên ngành, xử phạt vi phạm hành chính;

công tác lập kế hoạch, chế độ báo cáo và quản lý nội bộ của thanh tra ngành Giao

thông vận tải; Thông tư số 32/2016/TT-BGTVT ngày 07 tháng 11 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

02/2014/TT-BGTVT;

3

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định

số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao

thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng;

- Thông tư số 46/2015/TT-BGTVT ngày 07/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải quy định về tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá tải

trọng, xe quá khổ giới hạn, xe bánh xích trên đường bộ; vận chuyển hàng siêu trường,

siêu trọng; giới hạn xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông đường bộ khi tham gia

giao thông trên đường bộ;

- Thông tư 35/2013/TT-BGTVT ngày 21/10/2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy

định về xếp hàng hóa trên xe ô tô khi tham gia giao thông trên đường bộ;

- Thông tư số 34/2021/TT-BGTVT ngày 16/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải quy định về quản lý, hoạt động của Trạm kiểm tra tải trọng xe trên đường

bộ.

Hội đồng tuyển dụng viên chức thông báo tài liệu ôn tập như trên để các thí

sinh dự xét tuyển viên chức biết và ôn tập./.

Nơi nhận:
- Thành viên HĐ TDVC;

- Ban giám sát;

- Các thí sinh dự thi;

- Lưu: HĐTDVC.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TDVC

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GTVT

Nguyễn Đức Trung

		trungnd.sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-12T14:27:58+0700

		2023-05-12T14:49:40+0700

		2023-05-12T14:49:53+0700

		sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-12T14:50:05+0700